در عرصه‌های اجتماعی - اقتصادی - فرهنگی ایران نیز تغییراتی را به همراه داشت. مدل نوسازی وارداتی شاه براساس تمرکز شدید بر میراث تمدن ایرانی بدون توجه به مؤلفه‌های اسلامی آن شکل گرفت. حاصل این اقدامات و نوسازی سریع شاه برای دگرگونی جامعه ایرانی مواجهه خونین مردم با رژیم پهلوی در سال ۱۳۵۷ ش. / ۱۹۷۹ م و بر پایی رژیم جدیدی بود که این بار ویژگی‌های اسلامی تمدن در ایران را بدون در نظر داشتن مؤلفه‌های ایرانی هدف قرار داده بود.

### انقلاب اسلامی و سپس از آن

اعلامیه‌های امام خمینی (ره) و نوشته‌های دکتر علی شریعتی در ترسیم مبانی جنبش جدیدی که حیات اجتماعی - اقتصادی - سیاسی و فرهنگی ایران را به‌طور اساسی و بنیادین متحول ساخت، نقش موثری ایفا کردند.